
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 1281 del 10/12/2024





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: rinnovo  convenzione  con  Alidaunia  s.r.l.  finalizzata  all’espletamento  di  prestazioni  per  il
servizio medico di elisoccorso.


Il Direttore UOC AFFARI GENERALI


a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i  presupposti giuridico-amministrativi  per l’adozione del presente provvedimento,  ai sensi
dell’art.  2 della  Legge n.  241/1990 e s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile del procedimento,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.


Premesso che 
 la  Giunta  Regionale  della  Campania  –  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  Salute  ed  il


Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale – con nota prot. n. PG/2021/0449232 del 10/09/2021,
invitava questa A.O.R.N. a stipulare,  con la società Alidaunia s.r.l.,  aggiudicataria del contratto col
predetto  ente  per  il  servizio  medico  di  emergenza  con  elicottero,  convenzione  per  prestazioni  in
anestesia e rianimazione,  da eseguirsi  attraverso i  medici  anestesisti  dipendenti  presso la  medesima
U.O.C. e del personale in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento di tale attività;


 questa A.O.R.N., con Deliberazione del Direttore Generale n. 321 del 26/04/2022, ha stipulato, in data
14/04/2022,  convenzione  con  la  predetta  società Alidaunia  s.r.l.,  che  ha  cessato  i  propri  effetti  il
07/12/2024;


 la società Alidaunia, con PEC del 15/11/2024, ha comunicato di voler rinnovare il predetto accordo per
un ulteriore biennio;


 la proponente U.O.C. ha chiesto, ai sensi dell’art. 5, lettera  a), del Regolamento per la stipula di
Convenzioni  di  questa  Azienda,  adottato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  112  del
01/02/2024, è stato chiesto parere interno ai soggetti coinvolti nella scelta provvedimentale;


Considerato che
i Direttori Dipartimento Emergenza – Accettazione e U.O.C. Anestesia e Rianimazione hanno espresso
parere favorevole al rinnovo di cui trattasi;
Letto
il nuovo schema convenzionale, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, già sottoscritto
dalle parti;
Precisato che
 l’attività di consulenza in premessa descritta sarà espletata in conformità del regolamento A.L.P.I. di


questa A.O.R.N vigente al momento dell’adozione del presente atto deliberativo;
 le prestazioni eseguite dal personale preposto, non supereranno i limiti previsti dall’art. 4 del D.Lgs. n°


66/2003 e s.m.i.;
 l’accordo è retto, precipuamente, da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse pubblico,


ai sensi dell’art.  11 della legge n° 241/1990 e s.m.i. ed al fine di collaborare a garantire, in ambito
regionale, il rispetto dei LEA;


Ritenuto
di  poter  rinnovare  convenzione con Alidaunia  s.r.l.  per  prestazioni  finalizzate  a  supportare  il  servizio
medico di emergenza con elicottero, da eseguirsi attraverso un dirigente medico anestesista individuato


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


presso la medesima U.O.C., e del personale in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento di tale
attività;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE


1) di rinnovare convenzione con Alidaunia s.r.l. per prestazioni finalizzate a supportare il servizio medico
di emergenza con elicottero, da eseguirsi attraverso un dirigente medico anestesista individuato presso
la medesima U.O.C., e del personale in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento di tale attività;


2) di approvare l’allegato schema di convenzione;
3) di precisare che:


a) l’accordo avrà efficacia per un biennio con decorrenza dal 07/12/2024;
b) l’attività in premessa descritta sarà svolta nel rispetto del D.Lgs. n° 66/2003, disciplinante l’orario


di lavoro subordinato e che, dal compenso stabilito per tale attività, questa Azienda tratterrà quanto
previsto dal regolamento A.L.P.I. vigente al momento della efficacia dell’accordo;


4) di  demandare  al  Direttore  U.O.C.  Anestesia  e  Rianimazione  di  questa  A.O.R.N.  il  compito  di
calendarizzare la disponibilità del personale individuato e vigilare sull’osservanza di quanto riportato al
precedente punto 3), segnalando, alla U.O.C. Gestione Risorse Umane e alla U.O.C. Affari Generali,
eventuali comportamenti e/o inadempienze tenuti dai professionisti che svolgeranno le attività di cui
trattasi che potrebbero causare disservizi alla U.O.C. di appartenenza e tali da costituire revoca e/o
improseguibilità dell’accordo;


5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, come per legge, al Dipartimento di Emergenza e
Accettazione,  alle  UU.OO.CC.  Gestione Risorse  Economico-Finanziarie,  Gestione Risorse  Umane,
Programmazione e Controllo di Gestione,  Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e Igiene Sanitaria,
Anestesia e Rianimazione ed alla Alidaunia s.r.l.;


6) di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  evitare  disagi
nell’organizzazione del servizio regionale di elisoccorso;


IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la  proposta  di  deliberazione che precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  Dott.  Eduardo
Chianese


Acquisiti  i  pareri  del  Direttore sanitario, dott.ssa Angela Annecchiarico,  e del  Direttore amministrativo,  avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 197
del 15/02/2024;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


DELIBERA


per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1) RINNOVARE convenzione con Alidaunia s.r.l.  per prestazioni finalizzate a supportare il  servizio
medico  di  emergenza  con  elicottero,  da  eseguirsi  attraverso  un  dirigente  medico  anestesista
individuato  presso  la  medesima  U.O.C.,  e  del  personale  in  possesso  dei  requisiti  necessari  allo
svolgimento di tale attività;


2) APPROVARE l’allegato schema di convenzione;
3) PRECISARE che:


a) l’accordo avrà efficacia per un biennio con decorrenza dal 07/12/2024;
b) l’attività in premessa descritta sarà svolta nel rispetto del D.Lgs. n° 66/2003, disciplinante l’orario


di  lavoro  subordinato  e  che,  dal  compenso stabilito  per  tale  attività,  questa  Azienda tratterrà
quanto previsto dal regolamento A.L.P.I. vigente al momento della efficacia dell’accordo;


4) DEMANDARE al  Direttore  U.O.C.  Anestesia  e  Rianimazione  di  questa  A.O.R.N.  il  compito  di
calendarizzare la disponibilità del personale individuato e vigilare sull’osservanza di quanto riportato
al  precedente  punto  3),  segnalando,  alla  U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane  e  alla  U.O.C.  Affari
Generali,  eventuali  comportamenti  e/o  inadempienze  tenuti  dai  professionisti  che  svolgeranno  le
attività di cui trattasi che potrebbero causare disservizi alla U.O.C. di appartenenza e tali da costituire
revoca e/o improseguibilità dell’accordo;


5) TRASMETTERE il  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  come  per  legge,  al  Dipartimento  di
Emergenza  e  Accettazione,  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economico-Finanziarie,  Gestione
Risorse Umane, Programmazione e Controllo di Gestione, Organizzazione dei Servizi Ospedalieri e
Igiene Sanitaria, Anestesia e Rianimazione ed alla Alidaunia s.r.l.;


6) RENDERE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  evitare  disagi
nell’organizzazione del servizio regionale di elisoccorso.


Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







   


1 
 


CONVENZIONE 


per l’erogazione della prestazione di Anestesista Rianimatore e di Infermiere di Area critica in Elisoccorso 


TRA 


L’A.O.R.N. S. Anna e S. Sebastiano di Caserta, partita I.V.A. n° 02201130610 – legalmente rappresentata dal 
Direttore Generale Gaetano Gubitosa nato in Benevento il 15/11/1970, domiciliato per la carica presso la sede 
legale dell’Ente in Caserta alla via Palasciano s.n., di seguito denominata, per facilità di lettura, AORN; 


E 


l’Alidaunia s.r.l. (di seguito denominata Alidaunia), con sede legale in Foggia, Strada Statale 673 Km 19,00 
snc, cap 71122, partita I.V.A. n° 00330980715 – legalmente rappresentata dalla Procuratrice Generale Avv. 
Roberta Valentina Pucillo, domiciliata per la carica presso la sede legale della società. 


PREMESSO 


 che l’Alidaunia, aggiudicataria del servizio di elisoccorso con anestesisti e rianimatori e infermieri di 
area critica nell’ambito del 118 della Regione Campania, ha formalmente chiesto la disponibilità ad 
instaurare un rapporto convenzionale per lo svolgimento di detta attività con medici anestesisti e 
rianimatori e/o con infermieri di area critica, abilitati a tale specifica attività, per almeno 6 turni 
mensili; 


 che L’A.O.R.N., aderendo alla richiesta della società Alidaunia, ha dato disponibilità ad instaurare 
un rapporto convenzionale per prestazioni di anestesista e rianimatore  e/o infermiere di area critica 
in possesso della suindicata specifica abilitazione, mediante personale che abbia fornito espressa 
disponibilità per lo svolgimento di tale attività; 


le parti come sopra costituite, nel preminente interesse pubblico dell’ampliamento e miglioramento delle 
capacità di assistenza sanitaria, nel rispetto della vigente normativa e dei propri fini istituzionali, 
convengono e stipulano quanto segue: 


 


Art. 1 – Premessa 


Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione e ne costituiscono causa 
e oggetto ai sensi dell’art. 1325 c.c. 


Art. 2 - Attività Convenzionata 


L’A.O.R.N., aderendo alla richiesta avanzata dalla società Alidaunia, si impegna ad erogare, attraverso il 
proprio personale medico e/o infermieristico, le prestazioni di anestesista rianimatore e/o di infermiere di 
area critica abilitati all’Elisoccorso, occasionalmente e senza rapporto di subordinazione. 


Art 3 - Modalità di esecuzione 


L’A.O.R.N. ha individuato la persona del dott. Mario La Vedova medico anestesista rianimatore c/o l’Azienda 
Ospedaliera, per almeno 6 turni mensili ciascuno, secondo l’orario della base. La medesima A.O.R.N. si 
impegna a comunicare eventuali ulteriori professionisti in possesso dei requisiti che vorranno svolgere tale 
attività secondo equità. 


Le citate prestazioni dovranno essere effettuate al di fuori dell’orario ordinario e straordinario di servizio, 
salvaguardando gli interessi preminenti dell’Azienda e nel limite di ore settimanali tale da garantire l’integrità 
psico-fisica ed il riposo biologico del sanitario, nel rispetto dei limiti stabiliti dal CCNL del personale della 







   


2 
 


dirigenza medica nonché dai contratti di riferimento per il personale infermieristico ed in conformità alla 
vigente normativa. 


Art. 4 – Corrispettivi 


Per la menzionata attività a convenzione, la società Alidaunia corrisponderà per ogni turno effettuato in 
orario diurno dal Sanitario medico € 80,00 all’ora pro capite e per il personale Infermieristico € 30 all’ora 
pro capite omnicomprensivi. Su tali importi è prevista una maggiorazione del 20% in caso di turno espletato 
in orario notturno. 


Art. 5 - Durata 


La presente convenzione ha durata biennale a decorrere dal 07/12/2024 e potrà essere prorogata previo 
accordo esplicito tra le parti. 


E’ esclusa la proroga e/o il rinnovo di fatto. Si prendono atto delle prestazioni rese medio tempore. I contraenti 
si riservano reciprocamente la facoltà unilaterale di recesso da esercitarsi, a proprio insindacabile giudizio, 
con preavviso di giorni trenta (30), da comunicarsi a mezzo PEC agli indirizzi istituzionali rappresentati sui 
rispettivi siti web. 


Art. 6 - Copertura assicurativa 


L’Alidaunia garantisce la piena rispondenza dei mezzi utilizzati per l’elisoccorso, nell’ambito del 118 della 
Regione Campania, nonché conformità ed idoneità a tutte le prescrizioni di legge vigenti in tema di 
navigazione aerea ed in materia di elisoccorso 118. 


La stessa Alidaunia dichiara, inoltre, di aver stipulato idonea e congrua polizza assicurativa sia per la 
responsabilità verso terzi che a favore e tutela del sanitario convenzionato, sollevando, in ogni caso, 
L’A.O.R.N. da qualsiasi responsabilità relativamente ad un possibile danno che possa eventualmente subire il 
sanitario. 


Art. 7 – Risoluzione automatica 


La mancata osservazione dei patti convenzionali comporta la risoluzione di diritto degli stessi ex art. 1456 c.c. 


Art. 8 – Foro competente 


Qualora dovesse insorgere qualsiasi controversia relativa alla interpretazione ed esecuzione del presente 
contratto le parti dichiarano, ai sensi degli artt. 28 e 29 c.p.c. la competenza in via esclusiva del Foro di Santa 
Maria Capua Vetere (CE). 


Letto, confermato, datato e sottoscritto con firma digitale. 


 


per l’Azienda Ospedaliera 
“Sant’Anna e San Sebastiano”  


di Caserta 
Il Direttore Generale 
Gaetano Gubitosa 


 
 


per Alidaunia s.r.l.  
 


La Procuratrice Generale 
avv. Valentina Pucillo 


 
 


 





				2024-12-09T12:12:06+0100

		EDUARDO CHIANESE





				2024-12-09T14:31:06+0100

		AMALIA CARRARA





				2024-12-09T15:22:36+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2024-12-10T12:58:15+0100

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 1281 del 10/12/2024


UOC AFFARI GENERALI


rinnovo convenzione con Alidaunia s.r.l. finalizzata all’espletamento di prestazioni per il servizio medico
di elisoccorso.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 10/12/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2024-12-10T13:09:33+0100
	EDUARDO CHIANESE




